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Sprawozdanie
komisy i podatkową w sprawie załatwienia petyeyi Wydziału Rady powia­
towej w Sokalu, względem uwolnienia od podatków budynków, będących

wfasnością reprezentacyj powiatowych.

Wysoki Sejmie!
W ydział R ady powiatowej sokalskiej podał do W ysokiego Sejmu petycyę, w której u p ra ­

sza o uchw alenie rezołucyi, w zyw ającej c. k. R ząd o przyznanie uwolnienia od podatku  domo­
wego budynków , będących w łasnością R eprezentacyj pow iatow ych. Petycyę tę  przydzielił W ys 
Sejm sw oją uchw ałą z dnia 12. październ ika 1889 L. 145, kom isyi podatkow ej do spraw ozdania 

Żądanie, w tej petyeyi postaw ione w ydaje się kom isyi słusznem  i uzasadnionem , a to 
przy  uw zględnieniu następu jących  okoliczności.

1. O podatkow anie budynków  opiera się na najw yźszem  postanow ieniu z dnia 23. lutego 
1820 str. 105 Zb. ust. praw . a w edle §. 2. tego najw yższego postanow ienia tylko te budynki 
u w o l n i o n e  są od podatku domowego, k tó re  w yszczególuione są  w §. 22. paten tu  z dnia 23 
grudn ia  1817, t. j. kościoły, budynki rządow e, koszary w ojskowe i szpitale, o ile te dw a osta­
tn ie  nie są  w ynaję te  na pow yższy cel od w łaściciela. Oprócz tego uwolnione są od tego podatku 
nne budynki na podstaw ie późniejszych licznych patentów  i rozporządzeń a m iędzy in n y m i:

a) Budynki w łasnością k rajow ą będące, o ile służą takowe na pom ieszczenie władz i kas, albo 
na bezpłatue m ieszkanie urzędników  dla bezpieczeństw a urzędów i kasy , lub na rachunek 
ich poborów, sto ją  na równi z budynkam i państw ow ym i i co do tych części są  wolne od po­
datku  czynszowo-domowego. (Tryb. adm. 13. czerwca 1882, I. 1209 i 1141).

b) M iejskie ra tu sze  i inne m agistra tualne  budynki, o ile i ,ak  długo służą za lokale urzędow e 
władz publicznych i nie przynoszą żadnych czynszów, (dekret nadw orny z dnia 20. g ru ­
dnia 1820, 1. 2168).

c) W edle najw yższego postanow ienia z dnia 12 październ ika 1820 były pod pow yższym i w a­
runkam i także i budynki stanów  krajow ych w olne od podatku domowego.

d) Budynki na pom ieszczenie starostw  i kas cyrkularnych, w ystaw ione kosztem  kraju , ja k  
długo służą na ten cel, lub na m ieszkanie urzędników , których tam umieszczono d la b e z . 
pieczeństa urzędu lub kasy  bezpłatnie. (D ekre t kanc. nadw . 20. listopada 1820, str. 322 
Zb. ust. praw .)
2. Gdy reprezentacye pow iatow e bez w ątp ien ia  są także  w ład zam i publicznem i, gdyż n ie­

k tó re  czynności urzędow e władz, pod a —d w ym ienionych na siebie przy jęły , przeto analog i­
cznie do pow yższych przepisów  praw nych b u d y n k i ,  w łasnością Reprezentacyj powiatowych 
będące i służące na ich pom ieszczenie, pow inny być także od podatku uwolnione.
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3. Z tego praw nego założenia wychodząc, w ładze skarbow e niek tóre  rep rezen tacye  pow ia­
tow e od tego podatku  już uw alniały ja k  n. p. Radę pow iatow ą w K rakow ie i Horodence.

W innych ato li w ypadkach w ładze skarbow e odm aw iały tego uw olnienia n. p. w Czortko- 
w ie i Sokalu, w skutek  czego ta  spraw a w drodze zażalenia w niesioną została przed ck. T rybunału  
adm in istracy jny . T rybunał adm inistracy jny  uznał jed n ak  podobne zażalenia z a  n i e u z a d u i o n e  
a  to orzeczeniam i z dnia 13. czerw ca 1882 I. 1.209 na zażalenie R ady powiatowej w Ozortkowie, 
z 13. listopada 1886 1. 2.922 na zażalenie Rady powiat, w Sokalu a najnow sze orzeczenie T rybunału  
adm inistracy jnego  w tym w zględzie zapadło pod dniem  12. m arca 1889 1. 824, skutkiem  czego 
w ładze skarbow e uwolnienie od podatków  reprezentacyj pow. w K rakow ie i H orodence cofnęły.

Trybunał adm in istracy jny  w swoich m otywach przyznaje w praw dzie, że reprezentacye po­
w iatow e są organam i publicznej adm inistracyi, i że przynajm niej pośrednio zastępu ją  służbę 
państw ow ą a odrzucenie zażalenia od orzeczenia w ładz skarbow ych m otyw nie i opiera 
jedyn ie  na tej podstaw ie, że do teraz nie ma praw nego przepisu, na podstaw ie którego m ożna 
budynki w łaśnością reprezen tacy j powiatowych będące, od podatku  domowego uwolnić.

Z tego powodu kom isya podatkow a w nosi:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:
„W zyw a się c. k. Rząd, ażeby w drodze rozporządzenia, lab gdyby się to niem ożliw em  

okazało, w drodze ustaw odaw czej przyznał u w o l n i e n i e  od podatku  domowego budynków  
będących w łaśnością reprezen tacyj pow iatow ych a przeznaczonych na kancelarye W ydziałów  
R ad pow iatow ych, na bezp łatne m ieszkanie urzędników  dla bezpieczeństw a u rzędu  i k asy , 
niem niej budynków, przeznaczonych na dom ki m ytnicze p rzy  drogach pow iatow ych."

Lwów dnia 12. listopada 1889.

Przew odniczący:

Hcmsner w. r.

Sprawozdawca :

Dr. D. Sawczak w. r.

Z Drukarni Ludowej we Lwowie.


